Итого оборотные активы 97 862 (127) (201) 97 534

ИТОГО АКТИВЫ 121 525 (127) (382) 121 015

Капитал

Нераспределенная прибыль 16 658 — 37 16 695

Неконтролирующие доли 230 — (230) —

Итого 23 210 — (193) 23 017

Краткосрочные обязательства

Авансы полученные (2) 2 656 (2656) — —

Торговая кредиторская задолженность 77 698 — (8) 77 690

Прочая кредиторская задолженность
и начисленные расходы

(3) 8 708 336 (193) 8 851

Кредиторская задолженность по прочим налогам 1 627 — 11 1 638

Отложенная выручка / Обязательства
перед покупателями

(2) 5 867 2 529 — 8 396

Резервы (3) 448 (336) — 112

Итого краткосрочные обязательства 98 315 (127) (190) 97 998

Итого обязательства 98 315 (127) (190) 97 998

ИТОГО КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 121 525 (127) (383) 121 015

* Сумма до корректировок и реклассификаций включает эффект первого применения стандарта МСФО 15 «Выручка
по договорам с покупателями» в размере 56. Эффект первого применения был учтен в составе обязательств перед
покупателями и нераспределенной прибыли.

Изменения консолидированного отчета о прибылях или убытках и прочем совокупном

 доходе за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, млн. рублей

Сумма до корректировки Корректировка Сумма после корректировки

ВЫРУЧКА 321 102 (36) 321 066

СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ (242 463) 167 (242 296)

ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ 78 639 131 78 770

Коммерческие, общехозяйственные
и административные расходы

(69 234) 1 431 (67 803)

Прочие операционные доходы 6 079 (1) 6 078

Прочие операционные расходы (801) 5 (796)

ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ 14 683 1 566 16 249

Финансовые доходы 509 (12) 497

Финансовые расходы (3617) — (3617)

Доля прибыли (убытка) ассоциированных
и совместных предприятий

— (995) (995)

ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ 11 575 559 12 134

Расходы по налогу на прибыль (3210) (309) (3519)

ИТОГО ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ и ОБЩИЙ
СОВОКУПНЫЙ ДОХОД за год

8 365 250 8 615

БАЗОВАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ
(в российских рублях)

48,04 00,16 48,22

РАЗВОДНЕННАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ
(в российских рублях)

48,04 00,16 48,22

Изменения консолидированного отчета о движении денежных средств за год,

 закончившийся 31 декабря 2018 года, млн. рублей

Сумма до

реклассификациий

и корректировок

Эффект

прекращения

консолидации

Реклассификации Сумма после

реклассификаций

и корректировок

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Итого чистая прибыль за год (B) 8 365 250 — 8 615

Расходы по налогу на прибыль (B) 3 210 309 — 3 519

Убытки ассоциированных компаний
и совместных предприятий

(B) — 995 — 995

Амортизация основных средств, инвестиционной
недвижимости и нематериальных активов

(B) 6 107 (186) — 5 921

Процентные доходы (B) (509) 12 — (497)

Изменение резервов — — 331 331

Прочие неденежные операции, нетто 273 —  (331) (58)

Денежные средства, полученные
от операционной деятельности,
до изменений в оборотном капитале

22 342 1 380 - 23 722

М.ВИДЕО-ЭЛЬДОРАДО ONE RETAIL — НОВЫЙ ЭТАП ЭВОЛЮЦИИЧАСТЬ 6М.ВИДЕО-ЭЛЬДОРАДО Финансовая отчётность

304

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2019

305

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ 2019

Сумма до

реклассификациий

и корректировок

Эффект

прекращения

консолидации

Реклассификации Сумма после

реклассификаций

и корректировок

(Увеличение)/уменьшение дебиторской
задолженности и авансов выданных

(B) 1 930 812 — 2 742

(Увеличение)/уменьшение дебиторской
задолженности по прочим налогам

(B), (2) (6017) 142 159 (5716)

Увеличение торговой кредиторской задолженности (B) 36 635 (56) — 36 579

Увеличение/(уменьшение) прочей кредиторской
задолженности и начисленных расходов

(B) 3 728 (676) — 3 052

Увеличение/(уменьшение) обязательств
перед покупателем

(B), (2) 682 (2) 418 1 098

Увеличение/(уменьшение) кредиторской
задолженности по прочим налогам

(B) (273) (17) — (290)

Прочие изменения в оборотном капитале, нетто (B) (187) (3) 1 (189)

Увеличение авансов полученных (2) 577 — (577) —

Денежные средства, полученные
от операционной деятельности

27 416 1 580 1 28 997

Чистые денежные средства, полученные
от операционной деятельности

21 572 1 580 1 23 153

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Чистое выбытие денежных средств в связи
с приобретением дочерней компании

(55 019) — — (55 019)

Инвестиции в совместное предприятие (B) — (1428) — (1428)

Приобретение основных средств
и инвестиционной недвижимости

(B) (4251) 12 — (4239)

Приобретение нематериальных активов (B) (3562) 276 — (3286)

Проценты полученные (B) 522 (12) — 510

Чистые денежные средства, использованные
в инвестиционной деятельности

(60 307) (1152) — (61 459)

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Вклад неконтролирующего участника
в капитал дочерней компании

(B) 497 (497) — —

Чистые денежные средства, полученные
от финансовой деятельности

46 611 (497) — 46 114

ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/ УВЕЛИЧЕНИЕ
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ и их эквивалентов

7 876 (69) 1 7 808

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ
ЭКВИВАЛЕНТЫ НА НАЧАЛО ГОДА

17 791 (113) — 17 678

Влияние изменений курса иностранной
валюты на остатки денежных средств
в иностранной валюте

2 — — 2

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ
ЭКВИВАЛЕНТЫ НА КОНЕЦ ГОДА

25 669 (182) — 25 487

Изменения консолидированного отчета о движении денежных средств за год,

 закончившийся 31 декабря 2018 года, млн. рублей
3 — ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИНЦИПЫ КОНСОЛИДАЦИИ

Консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Компании

и контролируемых ею организаций (дочерних компаний). Организация считается контроли-

руемой в случае, если Компания:

 • имеет властные полномочия в отноше-

нии организации-объекта инвестиций;

 • имеет права / несет риски по перемен-

ным результатам деятельности органи-

зации-объекта инвестиций; и

 • может использовать властные полномо-